UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA

Avenida Araújo Pinho, Nº 58; Bairro: Canela – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-7888. E-mail: ppgprom@ufba.br

ATA DE REUNIÃO DO CORPO DOCENTE DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA DA ESCOLA

DE MÚSICA DA UFBA

Aos trezes dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, reuniu-se remotamente o

Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música (PPGPROM),

da Escola de Música (EMUS) da UFBA, às 15:00hrs, sob a presidência da

Coordenadora do PPGPROM, Professora Beatriz Alessio de Aguiar Scebba, presente os

seguintes professores: Alexandre Alves Casado, Celso José Rodrigues Benedito,

Ekaterina Konopleva, Flávia Albano de Lima, Joel Luís da Silva Barbosa, José

Maurício Valle Brandão, Katharina Doring, Mário Enrique Ulloa Penãranda, Pedro

Augusto Silva Dias, Rowney Archibald Scott Júnior e Suzana Kato para deliberarem

sobre as seguintes pautas:

1) Parcerias e Projetos Interinstitucionais.

A reunião deu-se início com a Professora Beatriz informando que, conforme o

entendimento da CAPES, para ser um programa profissional é imperativo que ele tenha

uma parceria com uma instituição grande ou múltiplas parcerias. O intuito é que seja

possível visualizar, através das ações do programa, tanto dos docentes, discentes e/ou

egressos, que essas parcerias ajudam na capilarização das ações do programa. O

PPGPROM possui atualmente duas parcerias: OSESP (Orquestra Sinfônica do Estado

de São Paulo) e OFMG (Orquestra Filarmônica de Minas Gerais). Através de ações, o

Programa oferece uma série de vantagens aos Parceiros, e em contrapartida, é viável a

oferta de propostas/projetos para as Instituições Parceiras, estabelecendo assim uma

relação mutua entre as partes. Finalizando a fala, Professora Beatriz salientou a

importância do Programa em fazer várias propostas aos Parceiros, para que realmente

tenha-se essa “troca”, e a mesma exemplificou uma proposta/projeto feita pelo Professor

Lucas Robatto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA

Avenida Araújo Pinho, Nº 58; Bairro: Canela – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-7888. E-mail: ppgprom@ufba.br

Após algumas deliberações, decidiu-se que as propostas deverão ser enviadas até

21/09/2021 e na mesma semana, ocorrerá uma Reunião do Colegiado para apreciação.

2) Preparação de Nova Coordenação.

A Professora Beatriz avisou que as pautas 2 e 3 são interligadas e continuou anunciando

sobre o fim do seu mandato, 12.01.2022. Assim sendo, a mesma informou que

Programa necessitará de um novo coordenador e vice, já prevendo as ações da

Quadrienal da Plataforma Sucupira e ressaltou que a nova gestão do Programa seja

sustentável, considerando o grande tamanho do volume de trabalho. Com isso,

Professora Beatriz indicou a realização de procedimentos e estabelecimentos de

comissões/equipes para que o preenchimento da Plataforma Sucupira seja uma tarefa

viável e executável.

Professor José Maurício pediu a palavra para reforçar a ideia de que, obrigatoriamente,

o Programa necessitará da recomposição do Colegiado e de uma nova Coordenação.

Após algumas deliberações, decidiu-se que os próximos seis meses serão de preparação

para implantação do novo Colegiado e a da nova Coordenação.

3) Impressões Pós-Sucupira.

A Professora Beatriz, informou que, ao fazer a submissão na Plataforma Sucupira, ficou

muito maravilhada e parabenizou aos colegas pelos trabalhos e produções apresentados

e desenvolvidos, o que permitiu a mesma conhecer um pouco mais do que cada um

produz. Outra impressão da mesma foi a necessidade, de fato, da garantia e

sustentabilidade do Programa, devido à instabilidade da conjuntura nacional.

4) O que ocorrer.

A Professora Beatriz, partindo da premissa que há a hipótese do próximo semestre ser

presencial, indicou duas propostas: 1) Propôs que o estudo da disciplina MUS502

Estudos Bibliográficos e Metodológicos seja permanente na forma remota, para que seja

possível que o curso tenha mais espaços para a prática musical em si, e em especial, a

prática musical conjunta; 2) O desenvolvimento e a avaliação da disciplina MUSE95

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA

Avenida Araújo Pinho, Nº 58; Bairro: Canela – Salvador / Bahia

Telefone: (071) 3283-7888. E-mail: ppgprom@ufba.br

Oficina de Prática-Técnico Interpretativa seja de forma conjunta. Ao final do semestre,

seria montado um “mini-festival” com todos os trabalhos.

Por fim, Professora Beatriz informou que a UFBA “ganhou” o Edital Capes PrInt e a

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG) está recebendo projetos para eventos na forma

remota e/ou semipresencial, ainda para este ano de 2021.

Nada mais havendo a tratar, a Professora Beatriz agradeceu à atenção e presença de

todos, encerrou a reunião, e eu, Jorge Brito, lavrei a referida ata que depois de lida será

apresentada e assinada pelos presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/08/2021

ATA Nº 7145/2021 - PPGPROM (12.01.28.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 31/08/2021 08:44 )
MARIO ENRIQUE ULLOA PENARANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182602

(Assinado eletronicamente em 25/08/2021 19:11 )
ROWNEY ARCHIBALD SCOTT JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3200940

(Assinado eletronicamente em 25/08/2021 18:13 )
SUZANA KATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2224230

(Assinado eletronicamente em 30/08/2021 10:03 )
ALEXANDRE ALVES CASADO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1250132

(Assinado eletronicamente em 25/08/2021 17:50 )
JOEL LUIS DA SILVA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2273377

(Assinado eletronicamente em 25/08/2021 17:52 )
JOSE MAURICIO VALLE BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4277755

(Assinado eletronicamente em 26/10/2021 13:49 )
PEDRO AUGUSTO SILVA DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2565825

(Assinado eletronicamente em 25/08/2021 20:33 )
EKATERINA KONOPLEVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2727589

(Assinado eletronicamente em 25/08/2021 17:56 )
CELSO JOSE RODRIGUES BENEDITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1739090

(Assinado eletronicamente em 26/08/2021 14:11 )
BEATRIZ ALESSIO DE AGUIAR SCEBBA

COORDENADOR

1908763

(Assinado eletronicamente em 27/08/2021 14:30 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2362109

(Assinado eletronicamente em 25/08/2021 17:35 )
JORGE ALAN BRITO SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3082327

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7145 2021 ATA 25/08/2021 4349f0213e